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Premessa 
 
A causa della crisi in atto, l’Italia sta perdendo la sua forza attrattiva; il mercato del lavoro non offre più le opportunità che offriva fino a pochi anni 
fa e, già dal 2010, sono evidenti i segnali di un’inversione di tendenza da parte degli stranieri che tendono a scegliere nuove mete migratorie. Nel 
mercato del lavoro italiano è sempre più difficile riuscire ad avere una continuità contrattuale che permetta ai lavoratori di poter pianificare il 
proprio progetto di vita; per gli stranieri questo rappresenta un problema ulteriore in quanto al possesso di un regolare contratto di lavoro è legato 
il mantenimento del permesso di soggiorno, un elemento fondamentale per evitare di cadere nella clandestinità e quindi nell’illegalità. 
I numeri risultano pertanto interessanti indicatori di questi cambiamenti di tendenza con flessioni e arresti dei trend che interrompono il costante e 
graduale incremento dell’ultimo decennio. 
 
Si ricorda, inoltre che, per una corretta lettura degli incrementi registrati negli ultimi anni è necessaria una precisazione: occorre tenere conto delle 
operazioni di revisione censuaria operate dalle anagrafi comunali che hanno influito in modo significativo sul raffronto del biennio 2012 - 2013. A 
seguito del Censimento generale della Popolazione del 9 ottobre 2011 (che si è concluso il 30 giugno 2014), infatti, si è verificato un 
disallineamento delle informazioni che sono state aggiornate in base ai risultati dell’indagine censuaria. L’incremento degli indicatori di crescita 
analizzati nella presente sezione sono pertanto da ritenersi condizionati da questa operazione di aggiustamento anagrafico che potrebbe 
manifestare i suoi effetti ancora nell’analisi dei dati relativi al 2016. 
 
 
 

Gli stranieri residenti in Italia…  
 
 
Gli stranieri residenti in Italia  nel 2016 superano i 5milioni di unità raggiungendo quota 5.047.028 con un incremento dello 0,4% (pari 
a +20.875 unità) rispetto all’anno precedente. Tale andamento ripropone la tendenza già evidenziata per il biennio precedente 
quando l’incremento era dello 0,3%; i flussi in entrata si confermano, pertanto, piuttosto contenuti. Appare così assorbito il 
disallineamento sopradescritto rispetto al biennio 2012-2013, quando si registrava un incremento del 12,2% pari a +534.364 unità 
causato, sostanzialmente, dall’attività di revisione anagrafica, più che da un effettivo aumento dei flussi in ingresso. Ampliando lo 
spettro di osservazione fino al 2002, si evidenzia un trend in crescita costante che registra una battuta d’arresto nel 2011 per poi 
riprendere la tendenza in crescita dall’anno successivo. 
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Come già anticipato gli effetti della crisi economico occupazionale sono testimoniati, soprattutto, dalle tendenze demografiche e si 
manifestano con un rallentamento della crescita delle presenze degli stranieri. Successivamente all’aggiustamento anagrafico dei dati e 
alla conseguente flessione, si assiste ad una graduale ripresa degli incrementi, seppure decisamente più contenuti rispetto agli anni 
precedenti. Basti pensare che nel biennio 2002-2003 l’incremento registrato a livello nazionale raggiunse il 28,4% e, nel biennio 
successivo (2003-2004), l’incremento fu pari al 20,7%. Negli anni successivi le tendenze registrate hanno confermato trend in crescita 
sebbene sempre più contenute in termini di valori sia assoluti che percentuali, sino al biennio 2010-2011 quando si registrò una flessione 
dell’11,3% con ovvie ripercussione sulle diverse aree territoriali prese in esame. Negli anni successivi si assiste ad una ripresa degli 
incrementi che nell’ultimo biennio appaiono nuovamente in frenata. 
Tra il 2014 e il 2015, infatti, la crescita della popolazione straniera residente in Italia è dello 0,3%, la variazione più contenuta nei 
quattordici anni presi in esame. 
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Tab. 1 - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE PER REGION E
31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Piemonte       196.931       225.096       422.027       197.651       221.223       418.874 
Lombardia 559.259 589.752    1.149.011 553.326 586.137    1.139.463 
Emilia Romagna 248.495 284.984       533.479 246.169 283.168       529.337 
Toscana 182.785 213.434       396.219 185.707 214.663       400.370 
Liguria         62.979         73.237       136.216         65.103         73.221       138.324 
Italia    2.381.487    2.644.666    5.026.153    2.404.129    2.642.899    5.047.028 
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione residente al 31/12/2015 Popolazione residente al 31/12/2016

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soffermandosi sul dato regionale si osserva, in prima istanza che in Liguria , gli stranieri residenti al 31 dicembre 2016, sono 138.324 con 
un incremento dell’1,5% rispetto all’anno precedente (pari a –2.108 unità). 
Rispetto alla componente di genere si registra una presenza più significativa delle donne in ciascuna area territoriale presa in esame. 
L’incidenza femminile registra valori superiori al dato medio nazionale (52,4%) in quasi tutte le regioni prese in esame con la sola 
eccezione della Lombardia che registra il 51,4% delle presenze in rosa. La regione con la maggiore componete femminile è la Toscana 
(53,6%). 
 
La regione in cui si concentra maggiormente la popolazione di origine straniera è la Lombardia dove risiedono il 22,6% degli stranieri 
residenti in Italia. La Liguria accoglie il 2,7% del complesso degli stranieri residenti in Italia. 
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Tab. 1a - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE PER REGIO NE
31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Valori percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Piemonte 8,3% 8,5% 8,4% 8,2% 8,4% 8,3%
Lombardia 23,5% 22,3% 22,9% 23,0% 22,2% 22,6%
Emilia Romagna 10,4% 10,8% 10,6% 10,2% 10,7% 10,5%
Toscana 7,7% 8,1% 7,9% 7,7% 8,1% 7,9%
Liguria 2,6% 2,8% 2,7% 2,7% 2,8% 2,7%
Italia 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione residente al 
31/12/2016

Popolazione residente al 
31/12/2015

Tab. 1b - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE PER REGIO NE
31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Valori percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Piemonte 46,7% 53,3% 100,0% 47,2% 52,8% 100,0%
Lombardia 48,7% 51,3% 100,0% 48,6% 51,4% 100,0%
Emilia Romagna 46,6% 53,4% 100,0% 46,5% 53,5% 100,0%
Toscana 46,1% 53,9% 100,0% 46,4% 53,6% 100,0%
Liguria 46,2% 53,8% 100,0% 47,1% 52,9% 100,0%
Italia 47,4% 52,6% 100,0% 47,6% 52,4% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione residente al 
31/12/2016

Popolazione residente al 
31/12/2015
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Tab. 1c - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE PER REGIO NE
31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Variazioni assolute e percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Piemonte 720 -3.873 -3.153 0,4% -1,7% -0,7%
Lombardia -5.933 -3.615 -9.548 -1,1% -0,6% -0,8%
Emilia Romagna -2.326 -1.816 -4.142 -0,9% -0,6% -0,8%
Toscana 2.922 1.229 4.151 1,6% 0,6% 1,0%
Liguria 2.124 -16 2.108 3,4% 0,0% 1,5%
Italia 22.642 -1.767 20.875 1,0% -0,1% 0,4%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Variazione assoluta Variazione percentuale

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In particolare Lombardia ed Emilia 
Romagna mostrano una flessione dello 
0,8% (con valori assoluti rispettivamente 
pari a -9.548 unità e -4.142 unità), 
mentre la regione Piemonte mostra una 
flessione dello 0,7% (pari a -3.153 
unità). 
Osservando il dettaglio di genere , 
anche in questo caso si riscontrano 
tendenze disomogenee in relazione alle 
aree territoriali prese in esame. In 
particolare, a livello nazionale si 
registrano deboli movimenti (uomini 
+1%; donne -0,1%). 

Per quanto riguarda le variazioni avvenute nel biennio 20 15/2016 si evidenziano tendenze sostanzialmente stazionarie con lievi 
variazioni differenziate nelle diverse aree territoriali osservate.  
Il dato medio nazionale mostra un incremento dello 0,4% (pari a +20.875 unità). Le regioni che mostrano segno positivo 
registrano variazioni più rilevanti del dato medio nazionale, in particolare, in termini di variazioni percentuali, la Liguria registra 
l’incremento più elevato (+1,5% pari a +2.108 unità) tra le regioni prese in esame seppure, tale tendenza sia da attribuire 
esclusivamente alla componente maschile (+3,4% pari a +2.124 unità).  
Si segnalano tendenze in crescita anche per la regione Toscana (+1% pari a +4.151 unità). Tendenze opposte per le restanti 
regioni che mostrano trend in flessione. 



 

Alfa Liguria – Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento - Via San Vincenzo 4 – 16121 Genova 
� 01024911 - � 0102491246 � E-Mail: osservatorio@alfaliguria.it - Portale: http://www.iolavoroliguria.it 

8

Tab. 1d - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE PER REGIO NE
Anni 2002-2016
Valori assoluti

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Piemonte       127.563       174.144       208.538       231.611       252.302       310.543       351.112       377.241 
Lombardia       378.507       476.690       594.279       665.884       728.647       815.335       904.816       982.225 
Emilia Romagna       163.838       210.397       257.161       288.844       317.888       365.687       421.482       461.321 
Toscana       127.298       164.800       193.608       215.490       234.398       275.149       309.651       338.746 
Liguria         41.920         53.194         65.994          74.416 80.735               90.881       104.701       114.347 
Italia    1.549.373    1.990.159    2.402.157    2.670.514    2.938.922    3.432.651    3.891.295    4.235.059 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Piemonte       398.910       360.821       384.996       425.523       425.448       422.027       418.874 
Lombardia    1.064.447 952.295 1.028.663    1.129.185    1.152.320    1.149.011    1.139.463 
Emilia Romagna       500.597 454.878 488.489       534.308       536.747       533.479       529.337 
Toscana       364.152 322.811 350.761       387.350       395.573       396.219       400.370 
Liguria       125.320       111.971       119.946       138.355       138.697       136.216       138.324 
Italia    4.570.317    4.053.599    4.387.721    4.922.085    5.014.437    5.026.153    5.047.028 
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soffermandosi sulla serie storica  relativa agli anni compresi tra il 2002 e il 2016, a livello regionale si confermano le tendenze già 
descritte per il dato complessivo. Si ricorda inoltre che gli incrementi più significativi si registrano in corrispondenza degli anni in cui 
sono stati realizzati a livello nazionale interventi di sanatoria/regolarizzazione ovvero negli anni 2002-2003 (+28,4%) e 2006-2007 
(+16,8%)1. 
 
La crisi economica nazionale non sembra ancora superata e gli stranieri sembrano prediligere altre mete migratorie rispetto all’Italia. 

1 Si ricorda che nel 2002 era stata prevista una sanatoria nell’ambito della cosiddetta Legge Bossi-Fini promulgata nel medesimo anno, mentre nel 2006 
era stata realizzata una nuova regolarizzazione delle presenze degli stranieri a seguito della programmazione del decreto flussi 
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Tab. 1e - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE PER REGIO NE
Anni 2002-2016
Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Piemonte     46.581 36,5%     34.394 19,8%     23.073 11,1%     20.691 8,9%     58.241 23,1%     40.569 13,1%
Lombardia     98.183 25,9%   117.589 24,7%     71.605 12,0%     62.763 9,4%     86.688 11,9%     89.481 11,0%
Emilia Romagna     46.559 28,4%     46.764 22,2%     31.683 12,3%     29.044 10,1%     47.799 15,0%     55.795 15,3%
Toscana     37.502 29,5%     28.808 17,5%     21.882 11,3%     18.908 8,8%     40.751 17,4%     34.502 12,5%
Liguria     11.274 26,9%     12.800 24,1%       8.422 12,8%       6.319 8,5%     10.146 12,6%     13.820 15,2%
Italia   440.786 28,4%   411.998 20,7%   268.357 11,2%   268.408 10,1%   493.729 16,8%   458.644 13,4%

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Piemonte     26.129 7,4%     21.669 5,7% -38.089 -9,5%     24.175 6,7%     40.527 10,5% -75 0,0%
Lombardia     77.409 8,6%     82.222 8,4% -112.152 -10,5%     76.368 8,0%   100.522 9,8% 23.135 2,0%
Emilia Romagna     39.839 9,5%     39.276 8,5% -45.719 -9,1%     33.611 7,4%     45.819 9,4% 2.439 0,5%
Toscana     29.095 9,4%     25.406 7,5% -41.341 -11,4%     27.950 8,7%     36.589 10,4% 8.223 2,1%
Liguria       9.646 9,2%     10.973 9,6% -13.349 -10,7 %       7.975 7,1%     18.409 15,3% 342 0,2%
Italia   343.764 8,8%   335.258 7,9% -516.718 -11,3%   334.122 8,2%   534.364 12,2% 92.352 1,9%

v.a. v.% v.a. v.%
Piemonte -3.421 -0,8% -3.153 -0,7%
Lombardia -3.309 -0,3% -9.548 -0,8%
Emilia Romagna -3.268 -0,6% -4.142 -0,8%
Toscana 646 0,2% 4.151 1,0%
Liguria -2.481 -1,8% 2.108 1,5%
Italia 11.716 0,2% 20.875 0,4%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

2015-2016

2008-2009

2014-2015

2009-2010

2002-2003 2005-2006 2006-20072004-20052003-2004

2013-2014

2007-2008

2010-2011 2012-20132011-2012
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…e in Liguria 
 
In Liguria, circa il 52% degli stranieri residenti sono concentrati in provincia di Genova.  
Il restante 48% è distribuito nelle province di Imperia (17,2%), Savona (17,1%) e La Spezia (14%) secondo proporzioni coerenti con la 
distribuzione degli anni precedenti. 
 
Per quanto riguarda la distribuzione per genere, in linea con l’andamento medio regionale le donne rappresentano oltre il 50% delle 
presenze in tutte le province. In particolare, nelle province di Genova e La Spezia l’incidenza delle donne raggiunge rispettivamente il 
53,2% e il 53,7%, superando il dato medio regionale. 
 

Tab. 2 - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE NELLE QUAT TRO PROVINCE LIGURI
31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 10.678 12.143 22.821 11.284 12.487 23.771
Savona 11.352 12.465 23.817 11.392 12.272 23.664
Genova 32.322 38.430 70.752 33.470 38.086 71.556
La Spezia 8.627 10.199 18.826 8.957 10.376 19.333
Liguria 62.979 73.237 136.216 65.103 73.221 138.324
Italia 2.381.487       2.644.666 5.026.153 2.404.129     2.642.899 5.047.028
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione residente al 31/12/2015 Popolazione residente al 31/12/2016
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31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Valori percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 17,0% 16,6% 16,8% 17,3% 17,1% 17,2%
Savona 18,0% 17,0% 17,5% 17,5% 16,8% 17,1%
Genova 51,3% 52,5% 51,9% 51,4% 52,0% 51,7%
La Spezia 13,7% 13,9% 13,8% 13,8% 14,2% 14,0%
Liguria 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Tab. 2a - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE NELLE QUA TTRO PROVINCE 
LIGURI

Popolazione residente al 
31/12/2015

Popolazione residente al 
31/12/2016

31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Valori percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 46,8% 53,2% 100,0% 47,5% 52,5% 100,0%
Savona 47,7% 52,3% 100,0% 48,1% 51,9% 100,0%
Genova 45,7% 54,3% 100,0% 46,8% 53,2% 100,0%
La Spezia 45,8% 54,2% 100,0% 46,3% 53,7% 100,0%
Liguria 46,2% 53,8% 100,0% 47,1% 52,9% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Tab. 2b - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE NELLE QUA TTRO PROVINCE 
LIGURI

Popolazione residente al 
31/12/2016

Popolazione residente al 
31/12/2015
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31 dicembre 2015 - 31 dicembre 2016
Variazioni assolute e percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 606 344 950 5,7% 2,8% 4,2%
Savona 40 -193 -153 0,4% -1,5% -0,6%
Genova 1.148 -344 804 3,6% -0,9% 1,1%
La Spezia 330 177 507 3,8% 1,7% 2,7%
Liguria 2.124 -16 2.108 3,4% 0,0% 1,5%
Italia 22.642 -1.767 20.875 1,0% -0,1% 0,4%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Tab. 2c - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE NELLE QUA TTRO PROVINCE 
LIGURI

Variazione %Variazione assoluta

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per quanto riguarda le variazioni tra il 2015 e il 2016 la tendenze che si osservano a livello regionale coinvolge tutte le aree 
provinciali, con la sola eccezione di Savona che mostra una lieve flessione dello 0,6% pari a -153 unità. L’incremento più 
significativo (nonché superiore al dato regionale) si registra in provincia di Imperia (+4,2% pari a +950 unità), seguita da La Spezia 
(+2,7% pari a +507 unità) e Genova(+1,1% pari a +804 unità). 
 
Si conferma comunque la tendenza degli stranieri, già evidenziata negli anni, a distribuirsi sul territorio regionale e non più a 
concentrarsi nel capoluogo ligure. A seguito della crisi economica, Genova e la sua area provinciale, che hanno sempre garantito le 
maggiori possibilità occupazionali, si sono trovate ad affrontare una forte sofferenza delle imprese locali e del relativo indotto 
perdendo, di fatto, la capacità di assorbire l’offerta di lavoro. Al contempo, le aree di periferia e le altre province liguri, hanno 
acquisito maggiore capacità attrattiva per la ricerca di occupazione. 
Tuttavia, nell’ultimo biennio il dato demografico si presenta come testimone dello stato di sofferenza dei mercati locali. 
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31 dicembre 2016

Totale Straniera Peso%
Imperia 215.130 23.771 11,0%
Savona 279.408 23.664 8,5%
Genova 850.071 71.556 8,4%
La Spezia 220.698 19.333 8,8%
Liguria 1.565.307 138.324 8,8%
Italia 60.589.445 5.047.028 8,3%

Peso % della popolazione straniera sul totale della 
popolazione

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio 
demografico stranieri

Tab. 2d - POPOLAZIONE RESIDENTE COMPLESSIVA E 
STRANIERA

Popolazione residente al 31/12/2016

Tab. 2e - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE PER PROVI NCIA
Anni 2002-2016
Valori assoluti

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Imperia 7.486 9.403 11.036 12.226 13.198 15.447 17.632 19.632
Savona 6.766 9.283 11.114 12.586 13.850 16.358 18.747 20.382
Genova 23.083 28.052 36.335 41.134 44.322 47.887 54.917 59.182
La Spezia 4.585 6.456 7.509 8.470 9.365 11.189 13.405 15.151
Liguria         41.920         53.194         65.994  74.416 80.735 90.881 104.701 114.347
Italia    1.549.373    1.990.159    2.402.157 2.670.514 2.938.922 3.432.651 3.891.295 4.235.059

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Imperia         21.440 19.033 20.395 22.640 23.104 22.821 23.771
Savona         21.814 19.815 21.462 23.901 23.957 23.817 23.664
Genova         65.589 58.629 62.387 73.525 73.210 70.752 71.556
La Spezia         16.477 14.494 15.702 18.289 18.426 18.826 19.333
Liguria       125.320 111.971 119.946 138.355 138.697 13 6.216 138.324
Italia    4.570.317 4.053.599 4.387.721 4.922.085 5.014.437 5.026.153 5.047.028
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gli stranieri residenti in Liguria nel 2016 rappresentano l’8,8% del 
complesso della popolazione residente nella regione (con una 
variazione minima rispetto all’anno precedente quando 
l’incidenza percentuale era pari all’8,7%). Tale valore appare 
superiore, di pochi punti percentuali, al dato medio nazionale 
(8,3%). 
In provincia di Imperia si registra l’incidenza percentuale più 
elevata (11%). Seguono le province di: La Spezia (8,8%), 
Savona (8,5%) e Genova (8,4%). 

Dall’analisi della serie storica della presenza 
degli stranieri residenti negli anni compresi 
tra il 2002 e il 2016, a livello provinciale si 
evidenziano le medesime tendenze già 
riscontrate a livello nazionale e regionale, 
ovvero, un rallenamento della crescita delle 
presenze. 
Anche a livello provinciale, si evidenziano gli 
effetti dell’indagine censuaria con un picco di 
crescita nel 2013 con il conseguente 
rallentamento dell’incremento demografico 
nell’anno successivo. 
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Il saldo naturale  
 
I nati in Italia da genitori stranieri nel 2016 sono 69.379, il 3,8% in meno rispetto all’anno precedente (pari a –2.717 unità) e il 15,5% in 
meno rispetto al 2012 (per una flessione in termini di valori assoluti di 11.488 unità). 
Per quanto le nascite registrino da qualche anno una battuta d’arresto e il numero assoluto appaia più contenuto di anno in anno, 
questo dato rappresenta comunque una componente fondamentale dell’incremento demografico degli stranieri (insieme alle iscrizioni 
dall’estero e quindi dai flussi migratori). 
Il numero dei morti è pari a 6.527 unità in crescita dello 0,5% rispetto all’anno precedente. 
I valori registrati per le nascite e per i decessi portano ad un saldo naturale  di 62.852 che raffrontato all’anno precedente evidenzia un 
trend negativo (-4,2%) dovuto alla decrescita dei nati e alla crescita del numero dei decessi. 
 
La significativa disparità tra nascite e decessi che continua a caratterizzare la popolazione straniera residente, lascia presupporre la 
presenza di una componente tendenzialmente giovane e conferma il ruolo ancora fondamentale della popolazione immigrata per 
compensare l’innalzamento dell’età media delle popolazioni locali, anche se a fronte degli ultimi dati appare evidente come il contributo 
degli stranieri al “ringiovanimento” della popolazione residente sia un fenomeno in netta diminuzione. 
 
Si sta quindi confermando ciò che avevano suggerito le previsioni dei ricercatori1 negli anni passati, ovvero che il contributo degli 
stranieri all’incremento demografico sarebbe risult ato una soluzione solo temporanea al calo delle nas cite della popolazione 
italiana . I ricercatori sostenevano che non era possibile assegnare alla popolazione immigrata (che ha sempre dimostrato una 
maggiore fertilità) la pressante responsabilità di ringiovanire e ripopolare il territorio; si considerava, infatti, anche l’ipotesi che gli 
stranieri optassero per il ritorno in patria, per proseguire il processo migratorio verso altri Paesi o che si sarebbero adeguati alle 
tendenze nazionali connotate da una minore fertilità familiare. Queste possibilità si sono verificate con l’aggravante (prevista solo in 
parte) degli effetti di una crisi socioeconomica che hanno interferito non solo sul calo delle presenze ma anche sul calo delle nascite. 
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Tab. 3 - CITTADINI STRANIERI - SALDO NATURALE
Anni 2015-2016
Valori assoluti

Nati Morti
Saldo 

naturale
Nati Morti

Saldo 
naturale

Imperia 332 46 286 290 45 245
Savona 399 50 349 343 50 293
Genova 1.021 92 929 999 106 893
La Spezia 252 24 228 271 22 249

Liguria 2.004 212 1.792 1.903 223 1.680
Italia 72.096 6.497 65.599 69.379 6.527 62.852
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Saldo naturale al 31/12/2016Saldo naturale al 31/12/2015

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soffermandosi sul dato regionale e provinciale e confrontando l’andamento del saldo naturale nel biennio 2015-2016, si evidenziano 
particolarità legate alla realtà territoriale. 
I nuovi nati in Liguria da genitori stranieri nel 2016 sono 1.903, rappresentano il 2,7% delle nascite (da coppie straniere) sul territorio 
nazionale e registrano una flessione dell’5% (pari a –101 unità) rispetto all’anno precedente. Anche i decessi mostrano un dato in 
flessione del 3,2% rispetto all’anno precedente. Seppure con valori più contenuti del dato medio nazionale, il trend appare negativo in 
ogni area territoriale con la sola eccezione di La Spezia che mostra un incremento di 19 unità rispetto al 2015. 
Soffermandosi sui dettagli provinciali si osservano tendenze differenziate con movimenti piuttosto contenuti. 
In particolare si segnala: 

- Imperia: mostra tendenze in flessione per ogni indicatore demografici  
- Savona: non registra variazioni del numero dei decessi mostra e la flessione più consistente per il saldo naturale (16% pari a -

56 unità)  
- Genova: registra valori in crescita per il numero dei decessi (+15,2%) 
- La Spezia: mostra l’unico saldo naturale positivo (+9,2%) della regione; a fronte di un incremento delle nascite (+7,5%) si 

osserva un calo delle morti (-8,3%) 
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Tab. 3a - CITTADINI STRANIERI - SALDO NATURALE
Anni 2015-2016
Vaiazioni assolute e percentuali

v.a. v.%. v.a. v.%. v.a. v.%.

Imperia -42 -12,7% -1 -2,2% -41 -14,3%
Savona -56 -14,0% 0 0,0% -56 -16,0%
Genova -22 -2,2% 14 15,2% -36 -3,9%
La Spezia 19 7,5% -2 -8,3% 21 9,2%
Liguria -101 -5,0% 11 5,2% -112 -6,3%
Italia -2.717 -3,8% 30 0,5% -2.747 -4,2%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Nati Morti Saldo naturale
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Anno 2016
Valori assoluti

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Imperia 1.703 236 1.467
Savona 1.401 275 1.126
Genova 4.442 440 4.002
La Spezia 1.000 110 890
Liguria 8.546 1.061 7.485
Italia 262.929 42.553 220.376

Tab. 4 - CITTADINI STRANIERI - SALDO 
MIGRATORIO CON L'ESTERO

Saldo migratorio con l'estero al 
31/12/2016

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio 
demografico stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il saldo migratorio  
 
Nel 2016 gli stranieri iscritti all’anagrafe in Italia sono 262.929 mentre in Liguria sono 8.546. I cancellati per l’estero sono, invece, 42.553 a 
livello nazionale e 1.061 a livello regionale. 
Il saldo migratorio  (dato dalla differenza delle iscrizioni dall’estero e dalle cancellazioni per l’estero), nel 2016, raggiunge le 220.376 unità 
a livello nazionale e le 7.485 unità in Liguria. Si registra pertanto un saldo migratorio attivo con tendenze più favorevoli rispetto all’anno 
precedente (il saldo migratorio nel 2014 era di 205.330 unità in Italia e 4.913 unità in Liguria). 
Osservando le variazioni intervenute tra il 2015 e il 2016 si osserva un incremento delle iscrizioni dall’estero (+5,2% in Italia e +41,4% in 
Liguria) a fronte di una flessione delle cancellazioni (-4,8% in Italia e -6% in Liguria); i dati confermano una situazione tendenzialmente 
stazionaria dei flussi migratori.  
Dall’analisi delle tendenze provinciali si osservano andamenti differenziati ma che portano a registrare un saldo positivo in ciascuna area 
osservata. 
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Tab. 4a - CITTADINI STRANIERI - SALDO MIGRATORIO CO N L'ESTERO
Anni 2015-2016
Valori assoluti

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Imperia 1.102 298 804 1.703 236 1.467
Savona 1.076 235 841 1.401 275 1.126
Genova 2.916 479 2.437 4.442 440 4.002
La Spezia 948 117 831 1.000 110 890
Liguria 6.042 1.129 4.913 8.546 1.061 7.485
Italia 250.026 44.696 205.330 262.929 42.553 220.376
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Saldo migratorio con l'estero al 31/12/16Saldo migratorio con l'estero al 31/12/15

Tab. 4b - CITTADINI STRANIERI - SALDO MIGRATORIO CO N L'ESTERO
Anni 2015-2016
Variazioni assolute e percentuali

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Imperia 601 -62 663 54,5% -20,8% 82,5%
Savona 325 40 285 30,2% 17,0% 33,9%
Genova 1.526 -39 1.565 52,3% -8,1% 64,2%
La Spezia 52 -7 59 5,5% -6,0% 7,1%
Liguria 2.504 -68 2.572 41,4% -6,0% 52,4%
Italia 12.903 -2.143 15.046 5,2% -4,8% 7,3%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Variazioni assolute Variazioni %

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Alfa Liguria – Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento - Via San Vincenzo 4 – 16121 Genova 21 
� 01024911 - � 0102491246 � E-Mail: osservatorio@alfaliguria.it - Portale: http://www.iolavoroliguria.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’acquisizione di cittadinanza  
 
Un aspetto che ha sempre rappresentato un elemento di rilievo per il bilancio demografico degli stranieri residenti è rappresentato dalle 
acquisizioni di cittadinanza  che negli anni ha registrato incrementi costanti sul piano nazionale, regionale e provinciale.  
Sebbene tale indicatore abbia rilevato una battuta d’arresto nel biennio compreso tra il 2011 e il 2012 (-0,8% in Italia e -11,2% in Liguria), 
dal 2013 si evidenzia una ripresa della crescita molto significativa del 54% a livello nazionale e del 26,9% a livello regionale, confermata 
anche nel biennio 2014-2015 (con valori pari a +37,1% a livello nazionale e +84,5% a livello regionale). Tale incremento non è da 
ricondurre ad aumenti effettivi della popolazione residente quanto piuttosto ad una accelerazione delle procedure burocratiche per il rilascio 
del documento. 
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Tab. 5 - ACQUISIZIONE DI CITTADINANZA ITALIANA
Dati al 31 dicembre 2016
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale
Imperia 340 329 669
Savona 561 575 1.136
Genova 1.477 1.814 3.291
La Spezia 192 252 444

Liguria 2.570          2.970          5.540          
Italia 103.263      98.328              201.591 

Acquisizione di cittadinanza

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio 
demografico stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le tendenze descritte dagli indicatori confermano come, a fronte della perdita di attrattiva economico occupazionale dei nostri 
mercati che disincentiva i nuovi ingressi, sia favorevole il processo di integrazione di coloro che sono presenti sul territorio da più 
tempo. 
 
Nel 2016 i nuovi cittadini in Italia sono 201.591 mentre in Liguria 5.540. Per quanto riguarda la componente di genere si evidenzia 
come, mentre a livello nazionale l’incidenza di uomini e donne appare piuttosto bilanciata (51,2% uomini, 48,8% donne) in Liguria si 
conferma l’ormai caratteristica migrazione al femminile, con un’incidenza delle donne del 53,6% sul complesso delle acquisizioni di 
cittadinanza della nostra regione. A livello provinciale si osservano tendenze differenziate in un range compreso tra le tendenze 
osservate nelle province di La Spezia (dove l’incidenza femminile raggiunge il 56,8%) e Imperia (dove le proporzioni si invertono 
mostrano un’incidenza maschile del 50,8%). 
 
Rispetto all’anno precedente si osservano tendenze differenziate tra i dati nazionali e regionale, per cui all’incremento del totale Italia 
(+13,2%) si oppone la flessione del totale ligure (-7,9%). 
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Tab. 5a - ACQUISIZIONE DI CITTADINANZA ITALIANA
Anni 2015-2016
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 460 405 865 340 329 669
Savona 493 539 1.032 561 575 1.136
Genova 1.514 1.950 3.464 1.477 1.814 3.291
La Spezia 292 361 653 192 252 444

Liguria 2.759        3.255        6.014        2.570        2.970        5.540        
Italia 89.223      88.812          178.035 103.263    98.328          201.591 
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Acquisizione di cittadinanza al 
01/01/15

Acquisizione di cittadinanza al 
01/01/16

Tab. 5b - ACQUISIZIONE DI CITTADINANZA ITALIANA
Anni 2015-2016
Variazioni assolute e percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia -120 -76 -196 -26,1% -18,8% -22,7%
Savona 68 36 104 13,8% 6,7% 10,1%
Genova -37 -136 -173 -2,4% -7,0% -5,0%
La Spezia -100 -109 -209 -34,2% -30,2% -32,0%

Liguria -189 -285 -474 -6,9% -8,8% -7,9%

Italia 14.040 9.516 23.556 15,7% 10,7% 13,2%
Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Variazione assoluta Variazione percentuale
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Le nazionalità di provenienza in Italia  
 
 
Per quanto riguarda le nazionalità di provenienza degli stranieri, a livello nazionale, si evidenziano tendenze interessanti dall’analisi 
delle 18 nazionalità più frequenti. 
Si segnala che circa il 41,3% dei residenti proviene dalle regioni dell’Est Europa ; in particolare: Romania, Albania, Ucraina, 
Moldova e Polonia. 
Particolare attenzione è rivolta a coloro che provengono dalle regioni asiatiche  che nel 2016 rappresentano il 18,5% delle 
nazionalità prese in esame con un significativo aumento rispetto al 2013 quando l’incidenza degli stranieri provenenti da regioni 
dell’Asia nella top 15 delle nazionalità era dell’11,9%.  
Percentuale incisiva anche per gli stranieri che provengono dall’Africa  che rappresentano il 16,2% degli stranieri residenti 
(Marocco, Egitto, Senegal, Tunisia e Nigeria). 
Questi dati rappresentano un indicatore nodale per comprendere le attuali rotte migratorie. 
 
Per quanto riguarda la connotazione di genere si confermano le tendenze migratorie che ormai da tempo caratterizzano le tradizioni 
culturali ed economiche dei paesi di provenienza, per cui la migrazione dall’Africa mostra una forte connotazione maschile, mentre 
dai Paesi dell’Est Europa la connotazione è decisamente femminile.  
Relativamente al continente asiatico si segnala che: dalla Cina provengono in eguale proporzione uomini e donne, dalle Filippine 
domina la componente femminile e da India, Bangladesh, Pakistan e Sri Lanka quella maschile. 
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Anno 2016
Valori assoluti

 Nazione di 
porvenienza 

 Maschi  Femmine  Totale 

Romania 497.577 670.975 1.168.552
Albania 229.870 218.537 448.407
Marocco 225.278 195.373 420.651
Cina Rep. Popolare 142.227 139.745 281.972
Ucraina 50.726 183.628 234.354
Filippine 71.888 94.571 166.459
India 89.778 61.652 151.430
Moldova 45.512 90.149 135.661
Bangladesh 88.263 34.165 122.428
Egitto 76.754 36.011 112.765
Pakistan 74.186 34.018 108.204
Sri Lanka 56.356 48.552 104.908
Senegal 74.334 26.873 101.207
Perù 41.216 57.894 99.110
Polonia 25.699 71.363 97.062
Tunisia 58.764 35.300 94.064
Nigeria 50.120 38.413 88.533
Ecuador 35.462 47.658 83.120
Altro 470.119     558.022     1.028.141  
Totale 2.404.129  2.642.899 5.047.028  

Tab. 7 - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER 
SESSO E CITTADINANZA IN ITALIA*

 * Nazionalità con frequenza superiore alle 80.000 unità in Italia 

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio 
demografico stranieri
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Anni 2015-2016
Valori assoluti

 Maschi  Femmine  Totale  Maschi  Femmine  Totale 

Romania 492.737 658.658 1.151.395 497.577 670.975 1.168.552
Albania 241.329 226.358 467.687 229.870 218.537 448.407
Marocco 236.158 201.327 437.485 225.278 195.373 420.651
Cina Rep. Popolare 137.283 134.047 271.330 142.227 139.745 281.972
Ucraina 48.993 181.735 230.728 50.726 183.628 234.354
Filippine 71.481 94.419 165.900 71.888 94.571 166.459
India 89.791 60.665 150.456 89.778 61.652 151.430
Moldova 47.689 94.577 142.266 45.512 90.149 135.661
Bangladesh 84.141 34.649 118.790 88.263 34.165 122.428
Egitto 75.302 34.569 109.871 76.754 36.011 112.765
Pakistan 67.700 34.084 101.784 74.186 34.018 108.204
Sri Lanka 55.384 46.932 102.316 56.356 48.552 104.908
Senegal 71.539 26.637 98.176 74.334 26.873 101.207
Perù 42.883 60.831 103.714 41.216 57.894 99.110
Polonia 26.151 71.835 97.986 25.699 71.363 97.062
Tunisia 59.614 36.031 95.645 58.764 35.300 94.064
Nigeria 40.420 36.844 77.264 50.120 38.413 88.533
Ecuador 36.989 50.438 87.427 35.462 47.658 83.120
Altro 496.323     596.874     1.093.197  470.119          558.022       1.028.141    
Totale 2.381.487  2.644.666  5.026.153  2.404.129       2.642.899    5.047.028    

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

2015

Tab. 7a - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER SESS O E CITTADINANZA IN ITALIA*

 * Prime 15 Nazionalità per frequenza in Italia 

2016 Nazione di 
porvenienza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dall’analisi delle variazioni della presenza straniera per nazionalità tra il 2015 e il 2016 si registrano andamenti diversificati ma comunque 
con variazioni contenute sia in termini di valori assoluti, sia percentuali: 
 

- Nigeria: +14,6% (pari a +11.269 unità) 
- Pakistan: +6,3% (pari a +6.420 unità) 
- Cina +3,9% (pari a +10.642 unità) 
 
- Ecuador: -4,9% (pari a –4.307 unità) 
- Moldova: -4,6%% (pari a –6.605 unità) 
- Albania: -4,1% (pari a –19.280 unità) 
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Anni 2015-2016
Variazioni assolute e percentuali

 Maschi  Femmine  Totale  Maschi  Femmine  Totale 
Romania 4.840 12.317 17.157 1,0% 1,9% 1,5%
Albania -11.459 -7.821 -19.280 -4,7% -3,5% -4,1%
Marocco -10.880 -5.954 -16.834 -4,6% -3,0% -3,8%
Cina Rep. Popolare 4.944 5.698 10.642 3,6% 4,3% 3,9%
Ucraina 1.733 1.893 3.626 3,5% 1,0% 1,6%
Filippine 407 152 559 0,6% 0,2% 0,3%
India -13 987 974 0,0% 1,6% 0,6%
Moldova -2.177 -4.428 -6.605 -4,6% -4,7% -4,6%
Bangladesh 4.122 -484 3.638 4,9% -1,4% 3,1%
Egitto 1.452 1.442 2.894 1,9% 4,2% 2,6%
Pakistan 6.486 -66 6.420 9,6% -0,2% 6,3%
Sri Lanka 972 1.620 2.592 1,8% 3,5% 2,5%
Senegal 2.795 236 3.031 3,9% 0,9% 3,1%
Perù -1.667 -2.937 -4.604 -3,9% -4,8% -4,4%
Polonia -452 -472 -924 -1,7% -0,7% -0,9%
Tunisia -850 -731 -1.581 -1,4% -2,0% -1,7%
Nigeria 9.700 1.569 11.269 24,0% 4,3% 14,6%
Ecuador -1.527 -2.780 -4.307 -4,1% -5,5% -4,9%
Altro -26.204 -38.852 -65.056 -5,3% -6,5% -6,0%
Totale 22.642 -1.767 20.875 1,0% -0,1% 0,4%

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Tab. 7b - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER SESS O E CITTADINANZA IN ITALIA*

 * Prime 15 Nazionalità per frequenza in Italia 

Variazioni percentuali Nazione di 
porvenienza 

Variazioni assolute
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Anno 2016
Valori assoluti

 Nazione di porvenienza  Maschi  Femmine  Totale 

Albania 11.461 10.353 21.814
Romania 8.133 11.991 20.124
Ecuador 8.082 10.744 18.826
Marocco 7.865 5.759 13.624
Ucraina 904 4.124 5.028
Cina Rep. Popolare 2.362 2.388 4.750
Perù 1.688 2.508 4.196
Rep. Dominicana 1.589 2.189 3.778
Bangladesh 2.480 811 3.291
Senegal 2.098 627 2.725
Tunisia 1.656 1.015 2.671
Nigeria 1.242 896 2.138
Moldova 597 1.306 1.903
India 933 937 1.870
Francia 720 1.106 1.826
Egitto 1.244 576 1.820
Sri Lanka 924 853 1.777
Germania 669 1.054 1.723
Polonia 397 1.297 1.694
Russia Federazione 339 1.270 1.609
Altro 9.720         11.417       21.137       
Totale 65.103       73.221 138.324     

Tab. 8 - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER SESSO  
E CITTADINANZA IN LIGURIA*

 * Nazionalità con frequenza superiore alle 1.500 unità in Liguria 

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le nazionalità di provenienza in Liguria  
 
Per quanto riguarda la realtà ligure e le nazionalità che 
caratterizzano il processo migratorio della nostra regione, si 
confermano le tendenze e le particolarità ormai descritte e 
consolidate da tempo.  
Il 36,6% degli stranieri residenti in Liguria proviene da Paesi 
dell’Est Europa come Albania, Romania, Ucraina, Moldova, 
Polonia. 
Il 16,6% proviene dall’America ed in particolare gli stranieri che 
provengono dall’Ecuador rappresentano il 13,6% del complesso 
degli stranieri residenti in Liguria, con la tradizionale componente 
femminile dominante (57,1%). 
Il 16,6% degli stranieri, invece, proviene dall’Africa (Marocco, 
Senegal, Tunisia, Nigeria, Egitto) ed il 12,3% dai Paesi dell’Asia 
come Cina, Bangladesh, Sri Lanka, India e Filippine (nel 2013 
l’incidenza degli stranieri provenenti dall’Asia era del 5,1% e nel 
2015 del 9,1%).  
Si segnala una percentuale contenuta di stranieri che provengono 
da stati europei (2,6% pari a 3.549 unità), in particolare da Francia 
e Germania. 
 
Per quanto riguarda le componenti di genere si confermano le 
migrazioni al femminile da Est Europa e America e migrazioni con 
una predominanza maschile dall’Africa, mentre le migrazioni 
dall’Asia confermano la tendenza già osservata a livello nazionale 
di una maggiore eterogeneità di genere. 
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Anni 2015-2016
Valori assoluti

 Maschi  Femmine  Totale  Maschi  Femmine  Totale 

Albania 11.771 10.415 22.186 11.461 10.353 21.814
Ecuador 8.533 11.627 20.160 8.133 11.991 20.124
Romania 7.951 11.632 19.583 8.082 10.744 18.826
Marocco 7.952 5.754 13.706 7.865 5.759 13.624
Ucraina 821 3.985 4.806 904 4.124 5.028
Cina Rep. Popolare 2.239 2.258 4.497 2.362 2.388 4.750
Perù 1.751 2.620 4.371 1.688 2.508 4.196
Rep. Dominicana 1.578 2.213 3.791 1.589 2.189 3.778
Bangladesh 2.023 741 2.764 2.480 811 3.291
Senegal 1.859 587 2.446 2.098 627 2.725
Tunisia 1.596 970 2.566 1.656 1.015 2.671
Nigeria 661 745 1.406 1.242 896 2.138
Moldova 621 1.358 1.979 597 1.306 1.903
India 901 920 1.821 933 937 1.870
Francia 680 1.093 1.773 720 1.106 1.826
Egitto 1.235 565 1.800 1.244 576 1.820
Sri Lanka 927 831 1.758 924 853 1.777
Germania 679 1.063 1.742 669 1.054 1.723
Polonia 420 1.301 1.721 397 1.297 1.694
Russia Federazione 307 1.248 1.555 339 1.270 1.609
Altro 8.268         11.420       19.688       9.720         11.417       21.137       
Totale 62.979       73.237 136.216     65.103       73.221 138.324     

 * Nazionalità con frequenza superiore alle 1.500 unità in Liguria nel 2014 

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

 Nazione di porvenienza 
2015

Tab. 8a - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER SESS O E CITTADINANZA IN LIGURIA*

2016

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per quanto riguarda le variazioni osservate tra il 
2015 e il 2016 si evidenzia come, in linea con il 
debole incremento registrato a livello regionale, 
le nazionalità che hanno caratterizzato la 
migrazione ligure registrano tendenze in 
flessione; in particolare:  

- Perù: -4% (pari a –175 unità) 
- Romania: -3,9% (pari a -757 unità) 
- Moldova: -3,8% (pari a -76 unità) 
- Albania: -1,7% (pari a -372 unità) 
- Polonia: -1,6% (pari a -27 unità) 
- Ecuador: -0,2% (pari a –36 unità) 

 
Nella top delle nazionalità che caratterizzano il 
panorama migratorio ligure si segnala in 
particolare l’elevato incremento percentuale degli 
stranieri provenenti dalla Nigeria che registrano 
una crescita del 52,1% (pari a +732 unità) la più 
elevata, in termini di valori percentuali e assoluti, 
tra i dati osservati.  
Valori favorevoli anche per gli stranieri 
provenenti da: Bangladesh (+19,1%) e Senegal 
(+11,4%), le restanti nazionalità mostrano 
variazioni molto più contenute. 
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Anno 2015-2016
Variaizoni assolute e percentuali

 Maschi  Femmine  Totale  Maschi  Femmine  Totale 
Albania -310 -62 -372 -2,6% -0,6% -1,7%
Ecuador -400 364 -36 -4,7% 3,1% -0,2%
Romania 131 -888 -757 1,6% -7,6% -3,9%
Marocco -87 5 -82 -1,1% 0,1% -0,6%
Ucraina 83 139 222 10,1% 3,5% 4,6%
Cina Rep. Popolare 123 130 253 5,5% 5,8% 5,6%
Perù -63 -112 -175 -3,6% -4,3% -4,0%
Rep. Dominicana 11 -24 -13 0,7% -1,1% -0,3%
Bangladesh 457 70 527 22,6% 9,4% 19,1%
Senegal 239 40 279 12,9% 6,8% 11,4%
Tunisia 60 45 105 3,8% 4,6% 4,1%
Nigeria 581 151 732 87,9% 20,3% 52,1%
Moldova -24 -52 -76 -3,9% -3,8% -3,8%
India 32 17 49 3,6% 1,8% 2,7%
Francia 40 13 53 5,9% 1,2% 3,0%
Egitto 9 11 20 0,7% 1,9% 1,1%
Sri Lanka -3 22 19 -0,3% 2,6% 1,1%
Germania -10 -9 -19 -1,5% -0,8% -1,1%
Polonia -23 -4 -27 -5,5% -0,3% -1,6%
Russia Federazione 32 22 54 10,4% 1,8% 3,5%
Altro 1.452 -3 1.449 17,6% 0,0% 7,4%
Totale 2.124 -16 2.108 3,4% 0,0% 1,5%

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Tab. 8b - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER SESS O E CITTADINANZA IN LIGURIA*

 Nazione di porvenienza 
Variazioni assolute Variazioni percentuali

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le tendenze appena descritte 
raccontano un processo 
migratorio stazionario che 
potrebbe rappresentare un 
segnale precursore di 
prossimi cambiamenti di rotte 
e fenomeni a livello territoriale 
e globale. 
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Anno 2016
Valori assoluti

Nazione di 
porvenienza

Maschi Femmine Totale

Ecuador 6.962 9.197 16.159
Albania 4.851 4.329 9.180
Romania 3.449 4.851 8.300
Marocco 3.486 2.302 5.788
Cina 1.453 1.444 2.897
Ucraina 470 2.374 2.844
Perù 1.098 1.604 2.702
Senegal 1.548 460 2.008
Sri Lanka 797 748 1.545
Bangladesh 1.072 372 1.444
Nigeria 800 640 1.440
India 496 583 1.079
Tunisia 619 392 1.011
Filippine 352 554 906
Moldova 255 589 844
Rep. Dominicana 294 504 798
Polonia 163 601 764
Russia Federazione 99 623 722
Egitto 399 162 561
Pakistan 438 107 545
Spagna 176 353 529
Altro 4.193 5.297 9.490
Totale 33.470 38.086 71.556

Tab. 9a - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER 
SESSO E CITTADINANZA - PROVINCIA DI GENOVA*

 * Nazionalità con frequenza maggiore di 500 unità 

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per quanto riguarda le tendenze provinciali , rispecchiano quanto già 
riferito all’andamento regionale con le consuete caratterizzazioni per 
area territoriale. 
 
In provincia di Genova si conferma la presenza incisiva degli stranieri 
provenenti dall’Ecuador  (22,6%). Si segnalano, inoltre, Cina , Sri 
Lanka  e India  che registrano una concentrazione significativa 
nell’area del genovese. 
Anche nell’area genovese si conferma l’intensificazione delle rotte 
migratorie provenenti dall’Asia. 
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Anno 2016
Valori assoluti

Nazione di 
porvenienza

Maschi Femmine Totale

Romania 1.604 2.283 3.887
Albania 1.865 1.764 3.629
Marocco 1.323 1.090 2.413
Turchia 766 564 1.330
Tunisia 708 428 1.136
Francia 483 643 1.126
Perù 400 601 1.001
Germania 321 522 843
Ecuador 338 472 810
Bangladesh 552 168 720
Ucraina 152 537 689
Cina Rep. Popolare 293 295 588
Moldova 163 356 519
Russia Federazione 157 340 497
Regno Unito 162 204 366
Filippine 106 155 261
Paesi Bassi 105 135 240
Polonia 72 164 236
Egitto 146 85 231
Senegal 165 54 219
Altro 1.403 1.627 3.030
Totale 11.284 12.487 23.771

Tab. 9b - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER 
SESSO E CITTADINANZA - PROVINCIA DI IMPERIA*

 * Nazionalità con frequenza maggiore di 200 unità 

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per quanto riguarda l’area dell’imperiese si evidenzia 
una presenza significativa di stranieri provenenti da 
Romania (16,4%) e Albania  (15,3%). Si segnala anche 
la presenza di immigrati provenenti da Turchia , Tunisia  
e Francia  (da attribuire alla particolare realtà 
transfrontaliera che connota le province di confine). 
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Anno 2016
Valori assoluti

Nazione di 
porvenienza

Maschi Femmine Totale

Romania 1.717 2.589 4.306
Albania 1.478 1.398 2.876
Rep. Dominicana 1.235 1.577 2.812
Marocco 1.266 1.070 2.336
Ecuador 291 389 680
Cina 301 322 623
Bangladesh 402 137 539
Polonia 92 347 439
Ucraina 82 341 423
Tunisia 198 118 316
Nigeria 158 96 254
Senegal 191 59 250
Moldova 71 141 212
Egitto 125 67 192
Germania 61 103 164
Filippine 62 81 143
Francia 38 98 136
Regno Unito 58 78 136
Colombia 45 90 135
Pakistan 105 28 133
Brasile 36 88 124
Russia Federazione 29 93 122
Kosovo 68 52 120
Bulgaria 44 73 117
Spagna 34 82 116
Gambia 103 0 103
Stati Uniti 35 68 103
Altro 632 791 1.423
Totale 8.957 10.376 19.333

Tab. 9c - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER 
SESSO E CITTADINANZA - PROVINCIA DI LA SPEZIA*

 * Nazionalità con frequenza maggiore di 100 unità 

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In provincia di La Spezia si conferma la presenza più 
significativa di stranieri provenenti dalla Romania  (22,3%) 
e la particolare presenza di stranieri provenenti dalla 
Repubblica Dominicana (14,5%). 
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Anno 2016
Valori assoluti

Nazione di 
porvenienza

Maschi Femmine Totale

Albania 3.267 2.862 6.129
Romania 1.363 2.268 3.631
Marocco 1.790 1.297 3.087
Ecuador 491 686 1.177
Ucraina 200 872 1.072
Egitto 574 262 836
Cina 315 327 642
India 343 254 597
Bangladesh 454 134 588
Perù 173 268 441
Moldova 108 220 328
Germania 131 183 314
Brasile 86 221 307
Nigeria 181 116 297
Russia Federazione 54 214 268
Polonia 70 185 255
Senegal 194 54 248
Tunisia 131 77 208
Altro 1.467 1.772 3.239
Totale 11.392 12.272 23.664

Tab. 9d - CITTADINI STRANIERI. POPOLAZIONE PER 
SESSO E CITTADINANZA - PROVINCIA DI SAVONA*

 * Nazionalità con frequenza maggiore di 200 unità 

Fonte: ALFA Liguria  - OML Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In provincia di Savona, invece, si segnala la presenza di stranieri 
provenenti dall’Albania  che rappresentano il 25,9% del fenomeno 
migratorio locale.  
Come si è potuto osservare ciascuna delle aree provinciali è 
caratterizzata dalla presenza di stranieri provenenti da specifiche 
nazionalità che si trovano al primo posto delle top ten evidenziate nei 
grafici. 
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